
ARPAE

Agenzia regionale per la prevenzione, l'ambiente e l’energia

dell'Emilia - Romagna

*  *  *

Atti amministrativi

Deliberazione del Direttore Generale n. DEL-2020-134 del 23/12/2020

Oggetto Direzione  Generale.  Proroga  fino  al  31/03/2021  delle 
convenzioni tra Arpae ed i Raggruppamenti delle Guardie 
Ecologiche  Volontarie  per  l’attuazione  dei  servizi  di 
vigilanza  ecologica  ai  sensi  della  L.R.  n.  23/1988 
“Disciplina  del  Servizio  volontario  di  vigilanza 
ecologica”.

Proposta n. PDEL-2020-143 del 18/12/2020

Struttura proponente Direzione Generale

Dirigente proponente Bortone Giuseppe

Responsabile del procedimento Torselli Adalgisa

Questo  giorno  23  (ventitré)  dicembre  2020  (duemilaventi),  presso  la  sede  di  Via  Po  n.  5,  in 

Bologna, il Direttore Generale, Dott. Giuseppe Bortone, delibera quanto segue.



Oggetto: Direzione Generale. Proroga fino al 31/03/2021 delle convenzioni tra Arpae 

ed i Raggruppamenti delle Guardie Ecologiche Volontarie per l’attuazione 

dei servizi di vigilanza ecologica ai sensi della L.R. n. 23/1988 “Disciplina 

del Servizio volontario di vigilanza ecologica”.

RICHIAMATI:

- la L.R. 3 luglio 1989, n. 23, con la quale la Regione Emilia-Romagna ha disciplinato il 

servizio volontario di  vigilanza ecologica sul territorio  regionale  delegando, tra l’altro, 

compiti alle Amministrazioni provinciali per la sua organizzazione;

- la L.R. 30 luglio 2015, n. 13, che modifica la denominazione di Arpa, istituita con L.R. 19 

aprile  1995,  n.  44,  in  Arpae  “Agenzia  regionale  per  la  prevenzione,  l’ambiente  e 

l’energia” e le assegna nuove funzioni in materia di ambiente ed energia;

- il  D.Lgs. 3 luglio 2017, n. 117 “Codice del Terzo settore a norma dell’art. 1, comma 2, 

lett. b) della legge 6 giugno 2016, n. 106”;

PREMESSO:

- che  la  citata  L.R.  n.  23/1989 all’art.  2  stabilisce  che le  guardie  ecologiche  volontarie 

svolgano la propria attività organizzate nei raggruppamenti provinciali o circondariali e 

che tali raggruppamenti costituiscano il tramite mediante il quale le Province e gli enti od 

organismi pubblici titolari di competenze in materia di tutela del patrimonio naturale e 

dell’ambiente intrattengono i rapporti con le guardie ecologiche volontarie;

- che  con  la  citata  L.R.  n.  13/2015  Arpae  è  subentrata  alle  Province  e  alla  Città 

Metropolitana nelle attività riferite al servizio volontario di vigilanza ecologica e quindi 

nei rapporti con le guardie ecologiche volontarie;

- che ai  sensi  dell’art.  9 della  richiamata  L.R.  n.  23/1989 la  convenzione  costituisce  lo 

strumento  normale  per  regolare  i  rapporti  fra  il  raggruppamento  provinciale  o 

circondariale  e  l’ente  od  organismo  pubblico  che  si  avvale  dell’opera  delle  guardie 

ecologiche volontarie;

PREMESSO INOLTRE:

- che con Deliberazione di Giunta n. 1988 del 13/12/2017 la Regione Emilia-Romagna ha 

approvato  uno  schema  di  convenzione-tipo  da  stipularsi  tra  Arpae  ed  i  singoli 

Raggruppamenti delle Guardie Ecologiche Volontarie presenti sul territorio regionale, al 

fine di rispondere all’esigenza di uniformare il testo delle convenzioni previste dalla L.R. 

n.  23/1989  e  stipulate  fino  ad  allora  a  livello  provinciale  da  Arpae  con  ciascun 

Raggruppamento GEV, chiarendo soprattutto i rispettivi ruoli e compiti di Regione, Arpae 

e Raggruppamenti GEV, nonché il campo di attività dei Raggruppamenti e le modalità di 



svolgimento del servizio di vigilanza;

- che con D.D.G. n. 131 del 22/12/2017 si è provveduto alla presa d’atto dell’approvazione 

da parte della Regione Emilia-Romagna dello schema di convenzione-tipo di cui sopra;

- che i Responsabili delle Strutture Autorizzazioni e Concessioni hanno successivamente 

provveduto  alla  sottoscrizione  delle  convenzioni  con  i  singoli  Raggruppamenti  delle 

Guardie Ecologiche Volontarie operanti sul territorio di riferimento;

- che le suddette convenzioni sono in scadenza al 31/12/2020;

CONSIDERATO:

- che  a  seguito  dell’emanazione  del  sopracitato  D.Lgs.  n.  117/2017  risulta  necessario 

allineare  i  contenuti  delle  convenzioni  in  scadenza  alle  nuove disposizioni  dettate  dal 

Codice del Terzo settore, mediante approvazione da parte della Regione Emilia-Romagna 

di uno schema tipo ai sensi della D.G.R. n. 688 del 16/05/2016 (“Direttiva per l’attuazione 

dell’art.  16, comma 3, lett. c) della L.R. n. 13/2015 in merito al Servizio volontario di 

vigilanza ecologica”),  anche attraverso un percorso partecipato che coinvolga sia Arpae 

sia i Raggruppamenti GEV;

- che  tale  processo  non  si  concluderà  entro  il  31/12/2020,  data  di  scadenza  delle 

convenzioni  vigenti,  anche tenuto  conto delle  particolari  condizioni  di  criticità  indotte 

dalla emergenza sanitaria tuttora in atto;

- che in ragione delle persistenti  misure restrittive emanate per fronteggiare l’emergenza 

sanitaria  da  Covid-19  che  hanno  condizionato  la  ripresa  delle  attività  e  l’effettiva 

operatività delle GEV, la Regione Emilia-Romagna, con D.G.R. n. 1576 del 9/11/2020, ha 

prorogato  al  31/03/2021,  in  deroga  a  quanto  stabilito  dalla  D.G.R.  n.  1643/2018,  la 

scadenza per l’approvazione del programma delle attività delle GEV e la trasmissione alla 

Regione da parte di Arpae;

DATO ATTO:

- che  con  lett.  Prot.  PG/2020/180196  del  11/12/2020  questa  Direzione  Generale  ha 

manifestato  alla  Regione  Emilia-Romagna  la  volontà  di  Arpae  di  procedere  ad  una 

proroga  delle  convenzioni  stipulate  con  i  Raggruppamenti  GEV,  fino  alla  data  del 

31/03/2021  analogamente  a  quanto  disposto  dalla  Regione  stessa  con  la  sopracitata 

D.G.R. n. 1576/2020 relativamente alla definizione del programma di attività delle GEV;

- che al riguardo non sono pervenute dalla Regione Emilia-Romagna osservazioni ostative;

RITENUTO:

- pertanto  opportuno,  nelle  more  del  completamento  da  parte  della  Regione  Emilia-

Romagna dell’iter di predisposizione della nuova convenzione-tipo ai sensi della D.G.R. 



n.  688  del  16/05/2016,  di  prorogare  al  31/03/2021  le  convenzioni  in  essere  con  i 

Raggruppamenti  GEV, ciò al fine di garantire agli  stessi il  permanere delle condizioni 

necessarie per lo svolgimento della propria attività;

- di disporre che i Responsabili dei Servizi Autorizzazioni e Concessioni procedano ad una 

proroga, alle medesime condizioni, al 31/03/2021 delle convenzioni stipulate con i singoli 

Raggruppamenti GEV ed in scadenza al 31/12/2020, mediante la trasmissione di apposita 

comunicazione  che  dovrà  essere  sottoscritta  per  accettazione  da  parte  di  ciascun 

Raggruppamento;

SU PROPOSTA:

- del Direttore Generale, Dott. Giuseppe Bortone, il quale ha espresso parere favorevole in 

ordine alla regolarità amministrativa del presente provvedimento;

DATO ATTO:

- del  parere  favorevole  del  Direttore  Tecnico,  Dott.  Franco  Zinoni  e  del  Direttore 

Amministrativo, Dott.ssa Lia Manaresi, espressi ai sensi dell’art. 9 della L.R. n. 44/95;

- che il Responsabile del procedimento, ai sensi della L. n. 241/90, è la Responsabile del 

Servizio Autorizzazioni e Concessioni di Piacenza, Dott.ssa Adalgisa Torselli;

DELIBERA

1. di  prorogare al  31/03/2021 le  convenzioni  sottoscritte  tra  Arpae  ed i  Raggruppamenti 

GEV sulla base dello schema di convenzione-tipo approvato con D.D.G. n. 131/2017 ed in 

scadenza al 31/12/2020, nelle more del completamento da parte della Regione Emilia-

Romagna dell’iter di predisposizione della nuova convenzione-tipo ai sensi della D.G.R. 

n. 688 del 16/05/2016;

2. di disporre che i Responsabili dei Servizi Autorizzazioni e Concessioni procedano ad una 

proroga, alle medesime condizioni, al 31/03/2021 delle convenzioni stipulate con i singoli 

Raggruppamenti GEV ed in scadenza al 31/12/2020, mediante la trasmissione di apposita 

comunicazione  che  dovrà  essere  sottoscritta  per  accettazione  da  parte  di  ciascun 

Raggruppamento.

PARERE: FAVOREVOLE

IL DIRETTORE AMMINISTRATIVO

(F.to Dott.ssa Lia Manaresi)

IL DIRETTORE TECNICO

(F.to Dott. Franco Zinoni)



IL DIRETTORE GENERALE

(F.to Dott. Giuseppe Bortone)


